Malitia vero peccati attenditur penes habitum, intentionem voluntatis et contemptus delectationemque vel difficultatem et laborem, quem habemus in operibus, quibus Deus inhonoratur, quia secundum haec spoliamur bonis, affligimur poenis et in naturalibus vulneramur aut laedimur. Ista siquidem iam dicta exclusa inhonoratione Dei vel non habito respectu ad eam nequaquam sunt modo praedicto infinite fugibia, quia profecto posset tanta recompensatio promitti vel fieri post diem, mensem aut annum, | quod homo rationabiliter posset eligere interim parentiam bonorum, poenas et naturalium laesionem. Non est igitur concedendum, quod peccatum non sit ex alio fugibile nisi quia malum, cum sit etiam fugibile ex honorabilitate Dei et obligatione nostra ad eius honorem. Nec mirum, si aliquid est magis fugibile vel fugiendum, quam ipsum est malum, cum aliquid sit magis eligibile vel eligendum, quam ipsum est bonum, ex hoc solo, quia magis debitum. Quis enim dubitet, quin videre Deum clare “facie ad faciem” sit melius quam fimum portare? Et tamen cui Deus portationem iniungeret, magis eligenda esset sibi, etiamsi oporteret interim intermittere visionem.

PATER: Licet videre simpliciter sit melius, tamen portare pro tempore mandati videtur esse melius illi, quia peius esset sibi non oboedire.

28 haec] *in marg.* W bonis] donis AsGdCCuNTr 32 promitti] permitti CCuGdMaNTfV

41 Cf. 1 Cor 13, 12: “Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem”.

FILIUS: Hoc non est ex re vel opere in se aut ex bonitate eius, sed ex debito vel obligatione ad ipsum. Sic in proposito peccatum 50 est minus malum in se, quam sit fugibile propter debitum honorificentiae divinae et propter prohibitionem inhonorationis.

CAPITULUM 10

QUOD NEC PECCATUM, NEC POENA DAMNI, NEC SENSUS,
NEC OMNIA SIMUL SUNT MAGIS MALA DAMNATO
QUAM NON ESSE

- 5 PATER: Posset responderi, quod licet peccatum non sit magis malum in se, tamen ipsi damnato est magis malum esse in peccato quam non esse simpliciter, quia videlicet est in indignatione Dei, privatur maximis bonis gravissimeque punitur, sicut 49r patet in simili. Honor hominis non est magis bonus, quam sit 10 eius | substantia, et tamen communiter dicitur, quod melius sit hominem honeste mori quam vivere sine honore.
- FILIUS: Indignatio Dei non est aliquis motus, passio vel affectus in Deo et ideo in indignatione Dei esse non est nisi esse in poenis, vel in statu, pro quo vult vel solet Deus punire. Peccatum autem 15 ultra malitiam propriam, qua denominat peccatorem malum, iniustum, impium et huiusmodi, non plus est malum aut nocet peccatori, nisi de quanto peccator per vel propter ipsum privatur bonis, et haec est poena damni, vel de quanto infliguntur sibi mala, et haec est poena sensus. Cum igitur malitia peccati non 20 sit magis mala quam non esse, quia vix est ita mala, sicut virtus vel actus virtutis aequa intensus ceteris paribus est bona vel bonus, ut supra tactum est, nec poena damni, nec etiam poena

3 simul] *om.* MaV 20 sit] est CuN 21 vel₁] *supersc.* W

22 Cf. supra, IV, 8 (p. 101, 21-25).

sensus sit tam mala sicut non esse, sequitur, quod esse in peccato non est magis malum quam simpliciter non esse. Primum declaratum est in septimo capitulo praecedenti.

25

Secundum, quod videlicet poena damni non est damnato magis mala quam non esse, immo nec tam mala, probatur sic. Quia per poenam damni solum privatur quis bene esse, ut vide-
licet esse beato vel gratuito, per non esse vero ultra haec privatur etiam esse naturae. Tanto autem maius damnum est et poena
damni maior, quanto pluribus bonis privat, dummodo bona
sint aequalia vel maiora, igitur et cetera. Quod autem poena
sensus nec aequa nec magis mala sit eam sustinenti quam non
esse, sic patet. Aliquae enim poenae sunt bonae et salubres sus-
tinenti, ita quod melius est eas sibi inferri quam non inferri,
sicut patet de abstinentiis et medicinis amaris, quae | aliquando
curant non solum corporaliter, sed etiam spiritualiter. Similiter
aliquae sunt malae delectationes et noxiae, quas poenae sensus
saepe impediunt, mortificant aut refrenant. Igitur manifestum
est, quod poenae non sunt in se vel generaliter malae suffe-
rentibus, sed aliquae multum bonae et secundum hoc etiam a
paganis laudantur rationabiles, quod homines saepe se ipsos
poenis afficiunt et eos, quos diligunt toto corde.

30

35

49v

40

Sequitur igitur, quod solum illae poenae sint malae et de
tanto, quae et de quanto naturam impediunt in operationibus
vel delectationibus suis naturalibus, convenientibus atque bonis
inferuntque sibi quoad illas vel quoad se aliquid contrarii aut
eam debilitant vel corrumpunt. Quia ergo poenae sensus in
inferno nullam naturam corrumpunt quoad esse substantiale nec

45

26 quod] quia W 30 maius] magis AsKTrV 33 magis] *in marg.* W
36 quae] iter. W 38 aliquae] aequa MaV 42 quod] quae W
47 vel] aut W

25 Cf. supra, IV, 7 (p. 100, 20-37).

- 50 in aliquo debilitant aut minuunt, manifestum est, quod non sunt nocivae vel malae nisi quoad accidentalia, quia videlicet aliquam delectationem auferunt, potentiam vel operationem impediunt vel inferunt aliquid contrarium et disconveniens, quod molestat et turbat. Si autem delectatio, quam auferunt poenae, vel operatio,
55 quam impediunt, esset mala, planum esset, quia tunc poenae illae non essent malae, sed bonae, aut saltem plus haberent de bono quam de malo et magis essent eligibles quam fugibiles. Si autem illa delectatio est bona, ipsa tamen sola non est ita bona,
50r sicut ipsam est una cum esse substantiali, quia duo bona finita
60 eorum quolibet sunt sine | dubio meliora. Et ideo poena, quae solam delectationem aufert vel operationem impedit, non est ita mala, sicut esset non esse, per quod non solum operatio aut delectatio, sed etiam tota substantia tolleretur. Similiter arguitur de contrario et disconvenienti, quod poena infert, quia vide-
65 licet illud non est contrarium aut disconveniens naturae patienti quoad substantiam sic, quod substantiam minuat, corrumpat vel in esse impedit, sed solum quoad bene vel delectabile esse. Et ergo non est tam malum sicut non esse, per quod omnium simul destructio, tam accidentalium, quam substantiae sequeretur.
70 PATER: Potest esse, ut suasisti, quod nec malum culpae, nec poenae damni, nec sensus sit ita malum sicut non esse, sed forsan omnia simul sunt magis mala.
FILIUS: Istud bene sequeretur, si componeretur ex eis intensive unum malum. Nunc autem tantum distant ab invicem, quod
75 non est compositio inter ea. Et quia contra ista, quae dixi, videtur esse verbum Salvatoris allegatum superius, quo dicit: “Melius illi erat” etc., oportet illud dictum intelligi de nativitate Iudee ex

64 quia] quod W 72 simul ... magis] sunt ... simul *inver.* W 75 est]
superse. W 77 de nativitate] *om.* W

75 Cf. supra, I, 12 (p. 31, 9-10); IV, 6 (p. 96, 13-14).

utero in fide vel ad apostolatum. Quacumque enim illarum nativitatum caruisset, minus male haberet ceteris paribus de poena 80
damni vel sensus. Similitudo autem adducta, quod melius est honeste mori quam sine honore vivere, multum esset ad propositum et difficultatem faceret, si homo per mortem caderet in perpetuum non esse, sed quia hoc non est, ideo ad propositum non facit.

CAPITULUM 11

QUOD LICET HORRIBLE SIT NOBILEM CREATURAM |
DAMNARI ET DEUS, DE QUANTO PUNIT, NON PIE AGAT
CUM PUNITO, HOC TAMEN NON EST MIRABILE
CONSIDERATIS ALIIS OPERIBUS DEI VEL MUNDI

50v

5

PATER: Persuade, sicut vis, quod minus malum sit perpetue esse miserum quam non esse, mihi tamen semper tam horribile et horrendum est, quod nescio, quae sit pietas, quod Deus nobilem creaturam perpetuo sic punit ad imaginem suam factam.

FILIUS: Non putas me velle lenire poenas inferni vel suadere non horribiles, qui magis vellem his, qui non timent, earum horrorem imprimere, ut sic resipiscerent a peccatis. Nec 10 putas me suadere, quod pie cum malis agatur in eo, quod puniuntur, sed magis iuste. Iustitia autem et pietas aliquo modo sibi obviant, sic tamen, quod se coniungi permittunt, immo et requirant. Unde et in hoc pie agitur cum impiis, quod 15 puniuntur longe citra condignum. Quamvis autem non parvae auctoritatis reputetur, qui dicit et probare nititur “meliores esse

7 tamen semper] *corr in marg. ex tam W* 10 putas AsTrMa velle]
in marg. W 15 permittunt] *permittant CuV*

18-19 Cf. BOETHIUS, *Consolatio philosophiae*, IV, 4, 24 (CCSL 94, p. 75, 75-77): “mi-
 seriores esse improbos iniusta impunitate dimisso quam iusta ultione punitos”.

reos iusta ultione punitos quam iniustae impunitati dimissos”,
20 etiamsi desit emendationis ratio vel exempli, quia tamen hoc
difficile est mihi probare. Non enim video, quid boni poena
malis conferat, quae si non indurat vel acuit malitiam, tamen
in nullo corrigit aut minuit. Ideo teneo ad praesens sine temeritate,
25 quod Deus in puniendo malos non agit pie cum eis, valde
pie tamen agit cum iustitia sua, providentia et ordine universi,
contra quae omnia impie ageretur, si impii sine poena transi-
51r rent. Et magis dignum | est pro his Deum pie agere quam cum
malis, sicut patet aliqualiter ex praedictis.

De eo autem, quod addis difficultando factum, quod vide-
30 licet nobilis creatura, ad imaginem Dei facta, perpetue sic
punitur, dico, quod creatura rationabilis respectu creaturarum
nobilis est et ideo debet se sic tenere, ne a nobilitate degeneret.
Postquam enim hoc facit, tanto vilior fit, quanto est ex natura
nobilior. Et ideo nihil miri, si etiam viliter tunc tractetur. Sed
35 queso, quanta est nobilitas creaturarum rationabilium in
comparatione ad Deum. Nonne omnes, ut ait propheta, “quasi
nihilum et inane reputatae sunt ei”, qui utique in aestimatione
non errat. Si igitur pro conservanda vita vel honore vel tuenda
gloria regis terreni transitoria centum vel mille rustici, immo
40 etiam clientes et nobiles laborant et poenaliter gravantur ac
gravissimis vitae periculis exponuntur, quid mirum vel incon-
veniens, si ad perpetuam ostensionem effectualem gloriae,
potentiae, iustitiae vel huiusmodi proprietatum divinarum
punitur creatura, quae in infinitum minus comparabilis est Deo
45 quam infimus rusticus regi dignissimo. Et quid miri, si Deus

31 rationabilis] rationalis CKMaNTr
35 rationabile] rationalium AsMaV

34 tractetur] tracteretur GdTrW
44 in] supersc. W

36-37 Is 40, 17.

perpetue vult punire creaturam, qui vult iugem ab ea blasphemiam tolerare et creaturee sic blasphemanti semper adesse per essentiam, praesentiam et potentiam ac inesse. Quisquis igitur advertit, quod Deus pro ostensione bonitatis sua vel aliquarum creaturarum utilitate, voluit tot iniurias sustinere, minus mirabitur, si ex eadem ratione voluit puniri creaturam aut pati. 50

51v

TRACTATUS QUINTUS
DE RATIONE ELECTIONIS ET REPROBA-
TIONIS | CREATURARUM RATIONABILUM

CAPITULUM 1

5 QUOD RATIONABILE ERAT ET CONVENIENS AD FINEM,
 AD QUEM RES CREATAE SUNT, UNUM ELIGERE, ALIUM NON,
 QUAMVIS NON SIT AUT FUERIT MAIOR RATIO ELIGENDI
 UNUM QUAM ALIUM

PATER: Non nihil rationis habere videtur, quod Deus aliquem
10 pro meritis praemiat et punit pro demeritis etiam perpetuo, si
hoc faceret sine electione vel reprobatione praevia, sed quod
aliquem, antequam natus et conceptus fuit aut boni vel mali
quid egit, reprobavit etiam ab aeterno, non video, quid rationis
habeat, et maxime, quomodo ille reprobatus possit aut debeat
15 hoc rationabile et bene factum et non magis valde malum
reputare et quomodo non habeat magnam causam quaerimoniae
contra Deum praesertim, cum nullam rationem videatur
habuisse Deus alium eligendi et istum reprobandi. Si enim
unum reprobaret propter demerita sua vel aliquam aliam
20 rationem haberet in homine vel ex eo, tunc videretur homini
non Deo imputandum. Si autem nihil horum habet, quomodo
potest hoc iste reprobatus acceptare pro bono?

FILIUS: Decuitne Deum nescire ab aeterno ea, quae erant in
tempore futura?

11 sine] *in marg.* W quod] *om.* GdTr 13 quid₂] quod W 20 vel
ex eo] *in marg.* W 22 hoc] *om.* GdTr

PATER: Nullo modo, quia nec esset Deus, si hoc nesciret. 25

FILIUS: Decuit ipsum praevelle et intendere ita facere, sicut res erant facienda?

PATER: Omnino. Immo et oportuit, ut libere faceret et non ex voluntate de novo concepta, alias enim esset mutabilis.

FILIUS: Fuissetne conveniens et rationabile, quod fecisset 30 omnes res aequales et aequae bonas?

PATER: Non videtur | mihi, quod ille fuisse ita bonus modus faciendi, sicut est iste, quo iam factus est mundus. Nec enim esset ordo, nec ministerium, nec regimen, nec proportio nisi aequalitatis, et earum utilitatum, quae iam ex creaturis habentur, paucae vel nullae essent aut saltem non sic apparerent, quia una creatura non plus indigeret alia, quam econtra. 35

FILIUS: Si ergo rationabile fuit, ut Deus uni creaturae melius faceret quam alteri et ut hoc praevie vellet, tunc sequitur, quod rationabile fuit unum alteri praeligere. Hoc enim est electio. 40 Et ideo, si omnes homines fuissent salvati, tunc quoad vitam aeternam non esset aliqua electio, sed magis una omnium generalis assumptio.

PATER: Videtur mihi valde tolerabile damnum, quod nullus homo esset electus, dummodo omnes essent salvati. 45

FILIUS: Quamvis non esset in se malum, si ita factum esset, tamen ad illum finem, ad quem iuxta praemissa res creatae sunt, nullatenus tantum valeret, quod omnes fuissent boni et salvandi, nisi aliqui alii mali fuissent et damnandi, de quibus esset eadem quaestio, quae est de istis. Et ideo ad hunc finem, sicut expediens et rationabile erat aliquos creare, qui erant peccaturi, in peccatis morituri et perpetue puniendi, sic illo supposito necessarium erat eos non praeligere, sed potius reprobare. Sola enim non electio creati est eius reprobatio. 50

29 enim] *om.* GdTr 49 mali] *om.* CuGdNTTrV

55 Sed quare magis unum quam alium elegerit aut reprobaverit, nulla potest ratio assignari nec ex parte Dei, nec ex parte
52v creaturae – nam quoad Deum, quid magis esset | sive istum, sive
alium, sive nullum elegisset, nisi de quanto libere voluit eligere
hunc vel illum sine ulla maiore ratione de isto quam alio – nec
60 etiam ex parte creaturae, quia vel nulla, vel eadem ratio erat de omnibus. Quod enim non est et est futurum, nullam rationem
habet sui esse nisi in principio suo vel causa, in se enim nihil
habet, quia nihil est. Totum autem principium creationis vel
electionis rerum creandarum erat divina voluntas. Igitur non
65 nisi purae voluntati suae attribuendum est, quod hunc creavit
vel elegit et alium non. Sicut in simili, si per imaginationem
Deus a casu vel fortuna, vel per sortem unum reprobaret et
alium eligeret, quando non expediret ambos simul eligere, cui
vellet reprobandus imputare? Videtur enim, quod nulli ratio-
nabiliter posset. Non enim Deo, quia ille fuisse omnino indif-
ferens. Cum ergo iam aequa indifferens fuerit, ita modicum
imputandum est sibi nunc, sicut tunc.

PATER: Numquid non rationabiliter fecit Deus eligendo Iacob
et Esau reprobando?

75 FILIUS: Absit, ut aliter quam rationabiliter.

PATER: Ergo erat aliqua ratio et hoc est, quod quaeritur.

FILIUS: Ubi inter duo expedit unum fieri et non ambo et nulla
ratio est, quare magis fiat unum quam aliud, ibi rationabile est
non propter hoc nihil facere, quia non est maior ratio de uno
80 quam de alio, sed libere se deflectere ad unum quocumque ex
eis. Cum ergo, sicut ex prius concessis credo non negandum,
bonum erat Deum aliquos eligere ad aeternam beatitudinem et
53r melius, quam si nullum elegisset, | et impossibile erat, ut omnes,
quos potuit eligere, eligeret, inconveniensque erat ad finem in

61 non] supersc. W 65 nisi] supersc. W 66 si] supersc. W 67 Deus]
iter. W 73 non] om. MaV 76 est] supersc. W 78 ratio] supersc. W

rebus intentum omnes creandos eligere et salvare, necessarium 85
 quodammodo et per consequens non malum, sed secundum
 modum loquendi praesuppositum in undecimo capitulo primi
 tractatus etiam bonum erat aliquos non eligere, quos tamen
 poterat elegisse. Et cum nulla possit esse ratio, quare magis
 unum eligeret quam alium, bonum et rationabile erat nullam 90
 rationem ibi quaerere vel advertere, ubi nulla poterat haberi,
 sed ex libertate hunc vel illum eligere, tot vel plures.

PATER: Si nulla est ratio, quare hunc vel tot elegit, quomodo 95
 est rationabile, quod hoc fecit, cum illud dicatur rationabiliter
 fieri, cuius est aliqua ratio faciendi?

FILIUS: Est bene ratio, quare hunc vel tot elegit, ut videlicet
 secundum Apostolum in eo vel eis “ostendat divitias gloriae
 suae”, licet non sit maior ratio, quare hunc et non illum, tot
 et non plures elegerit, cum aequa in alio, sicut in isto, et in
 pluribus, sicut in tot, suaे gloriae divitias ostendere potuisset. 100
 Itaque aliud est dicere, quod non sit aliqua ratio huius, aliud,
 quod non sit maior ratio huius quam illius. Potest etiam dici
 rationabile illud, quod sit a potentia libera et rationabili, quod
 nulli rationi obviat, nec aliquid irrationalitatis continet
 pureque commissum est suaे libertati sine aliqua obligatione, 5
 restrictione, consilio vel mandato. Verbi gratia, si quis deberet
 vel libere omnino posset ad aliquod bonum faciendum ire per
 unam duarum viarum omnino aequalium, inter quas nulla esset,
 sive in substantialibus, sive in accidentalibus, | nisi numeralis 53v
 differentia, electio autem inter eas esset sibi plene commissa, 10

90 et] *om.* CK

97 vel] *in add.* AsCuV

7 libere] *in marg.* W

9 numeralis] *corr. in marg. ex naturalibus* W

87-88 *Cf. supra*, I, 11 (p. 28, 3sqq.). 97-98 Rom 9, 23: “ostenderet divi-
 tias gloriae suaе”.

rationabiliter eligeret quamcumque ipsarum et minus rationabiliter ageret faciendo difficultatem, dilationem vel dubium in electione unius earum, quia frustra disputaret, ex quo non est possibilis ratio unam p^{rae} alia eligendi.

CAPITULUM 2

QUOD LICET SIT DIFFICILE, TAMEN UTILE VIDETUR
MATERIAM HANC TRACTARE ET QUOD MIRABILE EST,
QUOD HOMINES TANTUM CAUSANTUR

5 DE REPROBATIONE DEI

- PATER: Quamdiu tangitur in communi materia, facilius rationi consentio, quod non sit malum uno dimisso alium eligere. Sed quando descenderetur ad singularia et veniretur ad me, nescio, quomodo possim hoc bonum aestimare aut quas gratias
10 debeam agere domino Deo, quod me reprobavit aut, postquam reprobaverat, creavit, nec in aliquo videtur esse minor causandi materia, quod necessarium vel bonum fuit aliquos reprobare, cum praeter me in aliis innumerabilibus potuit hoc explere.
- FILIUS: Ex verbis tuis appetit, quod magis ex affectu et amore
15 tui privato moveris quam ratione. Sed si tibi respondere debeo, inducis me in laborintum quasi inextricabilem et in limum profundi. Ideo vide, ne pariter infigamur et non possimus exire.
- PATER: Age, ut coepisti, et bona spes erit de exitu dicque saltem
20 illud, quod pro directione aut consolatione dicturus essemus homini talem tentationem habenti, sicut bene posset occurere.

12 quod] quam W 13 innumerabilibus] in naturalibus MaV
16 inducis] induces AsKMaV induceres C 20 essemus] es MaV 21 posset]
possit MaV

FILIUS: Immo et occurrit de facto. Dixit enim mihi quidam semel, quod in tanto dubio tantaeque damnationis | periculo nesciret, unde gaudere vel gratias agere de hoc, quod esset creatus, et quia non minus vellet non esse creatus quam esse in isto periculo.

54r

PATER: Tanto certius est, quia utile, immo necessarium, est circa hanc materiam occupari et videre, quid infirmis habentibus huiusmodi tentationem aut protervis sic obicientibus valeat responderi. Absit enim, ut aliquod periculum possit inducere malitia, cui non valeat adhibere remedium ratio vel Scriptura.

25

FILIUS: Mirabile est, quod homines tantum causantur de reprobatione Dei.

PATER: Videturne tibi parva res et non plurimum horrenda perpetua damnatio? Cum ergo reprobatio Dei origo videatur esse aeterna, qua posita ponitur et qua non posita non poneatur, quid miri, quod homines de reprobatione causantur.

35

FILIUS: Nihil miror, quod homines damnationem detestantur et horrent. Sed magis miror, quod non plus horrent eam, quam tantum deberent horrere, quod vere, realiter et perseveranter detestari deberent omne illud, pro quo solet venire damnatio. Et si ita facerent, tunc res bene staret. Et audacter affirmo: si hominibus sic agentibus reprobatio vel praescientia Dei esset causa vel origo damnationis, iusta esset querela adversus eam et etiam reprobantem vel praescientem. Sed quia homines, qui aliquando valde videntur detestari damnationem, nonnumquam voluntarie causam damnationis inductoriam amplexantur, velut si quis febres vehementer exhorreat | et ad pisces vel fructus sit avidus, qui eas inducunt, aut si quis se dicat immunditiam detestari luxuriae, qui tamen non vult eius delectatione carere, quam inseparabiliter foeditas comitatur, ac si

40

45

54v

50

45 etiam] *om.* GdTr

quandoque homines damnationem detestantur ad tempus, in
hoc tamen finaliter non perseverant, quin libere labantur in
non displicantiam, immo et voluntariam acceptationem illius,
55 pro quo quis iuste damnatur, et postea volunt hoc retorquere in
praescientiam vel reprobationem Dei, vel Deum reprobantem
vel praescientem, cum tamen nec reprobatio, nec praescientia,
nec Deus per hoc, quod praescivit vel reprobavit, sit aliquo
modo causa damnationis. Hinc est, quia miror, quod dimittimus
60 causari contra nos ipsos, qui damnationis nostrae meritum non
detestamur, uti deberemus, sed libere complectimur. Et postea
volumus causari de Deo et talibus operibus eius, quae, si stan-
tibus rebus, ut nunc stant, non ageret, Deus non esset. Qualis
enim esset Deus, qui circa futura, praevolutionem non haberet,
65 aut qui non sciret, quae essent futura vel non futura?

CAPITULUM 3

QUARE REPROBATIO PROPRIE CAPTA NON SIT
CAUSA DAMNATIONIS MALORUM, CUM ELECTIO SIT
CAUSA SALVATIONIS BONORUM

- 5 PATER: Cum electio vel praedestinatio sit causa salvationis
bonorum, cur non etiam reprobatio dicenda est causa damna-
tionis reprobatorum?
FILIUS: Huius ratio plana est. Si reprobatio proprie accipitur,
55r ut privative opposita electionis vel praedestinationis, | ita ut
10 dicatur, quod sicut praedestinatio est gratiae et gloriae praepa-
ratio, sic reprobatio sit non praeparatio gratiae vel gloriae. Tunc
enim electio merito dicitur causa salvationis, quia est voluntas

59 quia] quod CCuMaN 61 detestamur] detestantur W 8 plana]
plena W 10 gratiae] *in marg.* W 12 electio] *om.* W

vel volitio Dei ad salvandum aliquem p^{rae} certis aliis vel alio. Deus autem omnia, quaecumque vult, facit. Et congrue electio Dei, quae est quaedam actio, dicitur causa illius rei, quae ex ea sequitur et per eam fit. Reprobatio autem, dicto modo capta, nihil ponit in Deo nec est aliquid, sicut nec illa nescientia, de qua dicitur in *Evangelio*: “Nescio vos”. Sed Deus per hoc aliquem reprobare dicitur vel nescire, quod non vult salvationem eius. Non eligere itaque vel non velle salvationem alicuius, quia nihil de se ponit, nec in Deo, nec in creatura, ideo non est causa alicuius. Et idem videtur dicendum de reprobatione per omnia, nisi quod in hoc est differentia, quae tamen ad propositum nihil facit, quod reprobatio eo, quod relative dicitur ad reprobum, praesupponit suum correlativum praesens esse vel futurum.

15

20

25

PATER: Ex quo nauta per absentiam suam et non gubernationem navis dicitur esse causa submersionis eius, quamvis absentia sui ut sic nihil ponat quoad navim nisi existentiam ipsius nautae alibi, cur non et Deus dicitur causa submersionis nostrae in peccatum vel damnationem per non volitionem salvationis nostrae vel non dationis gratiae, quae quidem non volitio vel non datio gratiae est quaedam spiritualis et talis Dei absentia, qualis sibi est possibilis, qui per essentiam ubique est praesens, maxime, cum nedum | non salvationem nostram procurare, sed etiam nihil omnino possimus facere sine Deo et multo minus sine ipso salvari quam navis sine nauta.

30

55v

35

FILIUS: Credo, quod philosophi, qui dixerunt absentiam nautae vel nautam per absentiam esse causam submersionis

13 certis] ceteris AsK 20 nihil] est *add.* GdTr 24 reprobum]
reprobandum MaV 28 quoad] ad MaV 31 non₁] *om.* GdTr dationis]
dationem NV 35 nihil] *in marg.* W possimus] possemus MaNV
36 sine ipso] *om.* W

navis, intelligendi sint de nauta, ad quem pertinet navem
40 periclitantem gubernare. Istud enim aliquid rationis habet,
ut dicatur esse in causa, quia per hoc est in culpa et iuste sibi
imputatur, quod ibi abest, ubi praesens esse et operam suam
adhibere deberet. *Quia* igitur, ut supra habitum est, nullius
45 creaturae salvatio vel a quocumque malo praeservatio pertinet
ad Deum, nisi de quanto ipse ex pura gratia et libertate
voluerit, manifestum est, quod causa defectionis illius rei dici
non poterit, quam non voluerit praeservare. Non enim plus
pertinet ad ipsum eius praeservatio, nisi quantum assumere
voluerit.

50 Et certe inconveniens videtur, si aliter intelligatur illud
dictum philosophicum. Sequitur enim, quod nauta, qui esset
in Graecia et gubernaret optime navem sibi commissam,
esset causa periclitationis navis pereuntis in Hispania, quam
si adesset, salvare industria sua posset. Insuper, omnis nauta,
55 immo universa creatura angelica, humana vel alia quae-
cumque, esset causa periclitationis cuiuscumque navis, cui
non subventione sibi possibili contraveniret. Et quod amplius
est, creator omnium esset causa omnis defectus, privationis,
peccati, non entis et mali, quod magis impie sonat, quam
60 si illud dictum philosophicum exponatur aut etiam negetur
omnino.

43 habitum est] om. W 51 Sequitur] CuV Sequetur C 54 salvare]
salvari MaV

43 Cf. supra, V, 3 (p. 113, 12sqq.).

CAPITULUM 4

QUOMODO REPROBATIO NON PURE PRIVATIVE CAPTA

SIT CAUSA DAMNATIONIS, NEC TAMEN | DE HOC POSSINT

56r

DAMNANDI CAUSARI RATIONABILITER

FILIUS: Sed quia nonnulli doctores etiam sancti sonare videntur,
 quod reprobatio non pure privative capiatur, sed includat
 aliquid positivum, videlicet volitionem puniendi aut poenae
 praeparationem, et ex hoc reprobatio Dei vel Deus reprobans
 videtur esse causa damnationis, saltem quoad poenam, etiam
 aeternam – non enim de novo concepit, sed ab aeterno voluit
 malos et damnandos punire – ideo advertendum, quod reus
 non potest iure causari contra omne illud, quod est causa suae
 punitionis seu deputationis ad poenam, et per consequens nec
 contra illud, quod est causa damnationis, prout ad eam refertur.
 Alias enim haberet quis causari de igne, gladio vel patibulo,
 quae faciunt opus, officium vel debitum suum naturale in sibi
 applicatis. Cum ergo magis proprium sit Deo mala punire quam
 igni calefacere, tam modicum istud imputandum est sibi, sicut
 illud igni. Similiter nec reus potest rationabiliter causari contra
 iudicem iuste iudicantem nec tortorem sententiam bene exse-
 quentem, sed contra causam vel demeritum, pro qua vel propter
 quod damnatur.

Licet ergo Deus voluit et ab aeterno praevoluit hanc
 damnationem quoad poenam et eadem volitio iam est causa
 punitionis suae, non tamen propter hoc, quod Deus praevoluit
 eum puniri, punitur, sed quia peccavit. Nec illa praevolutio
 mala fuit vel iniusta, licet protunc ille non peccaverat, quia,
 sicut velle damnare actu peccantes non est malum, sed iustum
 et bonum, sic etiam praevelle punire peccaturos. Item, si punire

7 aliquid] aliquod CuV 13 deputationis] damnationis CuKV 18 istud]
om. KTr

30 | peccatores non est iniquum, sed iustum et bonum, tunc nec
56v malum, sed iustum fuit ab aeterno talem voluntatem habere
ad eos, quos praescivit peccaturos, immo non habere talem
voluntatem esset iniustitiae et imperfectionis. Et ideo non est
imputabile Deo, quod habuit talem voluntatem ab aeterno, sed
35 esset imputabile, si non habuisset.

Insuper, quia, sicut patet ex dictis in tractatu praecedenti, Deus per comminationem poenarum multos retrahit a peccato et omnibus advertentibus sufficientem dedit causam retrahendi, magis est dignum gratiarum actione quam imputatione, quod Deus praevoluit punire peccatores. Amplius, cum nullus neget, quin bonum fuerit Deum ab aeterno praedispone praemia, quae daturus est bonis ea promerentibus, et eos per horum promissionem ad virtutes provocare, et utique tam digne debentur malis supplicia, sicut iustis praemia, quomodo 45 non fuit rationabile ad deterendum eos cogitare de suppliis et ea comminari? Postremo, ponatur per imaginationem, quod sicut prius est saltem natura creare et posterius permettere peccare et demum punire, quod ita successive Deus haec in mente sua conceperit et intenderit unum post aliud tempore 50 isto modo, quod primo cogitasset creare hominem et, postquam creaverat, cogitasset: ‘permittas eum libere facere, quod vult’, deinde cogitasset: ‘si peccaverit, vel quando hoc fecerit, quod vellet punire’ tunc utique iuxta ea, quae moves, Deo nihil posset imputari. Cum ergo nunc non plus, sed omnino idem effectus 55 sequatur, qua ratione plus causantur homines, si omnia simul 57r concepta sunt propter aeternitatem Dei et simultatem | divinae comprehensionis?

37 per] talem *add.* MaV

46 ponatur] ponitur MaV

36-37 *Cf.* supra, IV, 1 (p. 89, 34-36); 3 (p. 93, 21-29).

CAPITULUM 5

MOVET, QUOD ETIAMSI REPROBATIO NON SIT CAUSA
 DAMNATIONIS, VIDETUR TAMEN SUFFICERE AD
 CAUSANDUM DE EA, QUIA EST ANTECEDENS, QUO POSITO
 SEQUITUR DAMNATIO, ET QUOD BONUM ESSET INVENIRE 5
 VIAM EVADENDI PERICULA HUIUS MATERIAE,
 QUIA VALDE COMMUNIS EST

PATER: Multum videris verbis inniti, sed quid est mihi inde
 relevaminis, si reprobatio non est causa meae damnationis, cum
 tamen sit tale antecedens, quod in voluntate Dei consistit, quo 10
 posito necessario sequitur mea damnatio. Sequitur enim infal-
 libiliter: ‘Iste est reprobatus vel praescitus, ergo damnabitur’. Ex
 quo ergo per eum stat antecedens infallibile meae damnationis,
 per eum etiam stat consequens, quod ex illo necessario sequitur
 et per consequens adhuc videtur esse causa meae damnationis, 15
 vel etiam si non sit causa, sufficientem tamen videor habere
 causandi materiam contra eum, maxime cum eius aeterna infal-
 libilisque praescientia et reprobatio immutabilis magno mihi
 esse gravamini et a multis bonis retrahere videatur. Sequitur
 enim: ‘Iste est praescitus vel reprobatus, igitur qualitercumque 20
 operabitur, sive bene, sive male, ipse damnabitur’. Eodem modo
 sequitur de praedestinato, quod salvabitur. Item sequitur: ‘Iste
 est praescitus, ergo quantumlibet multa bona fecerit, inaniter
 laborabit pro vita aeterna’. Similiter sequitur: ‘Iste est praedesti- 25
 natus, igitur quantumlibet mala faciat, indubitanter conse-
 quetur vitam aeternam’.

Quis per hoc non deterretur et retrahitur a bonis et
 quodammmodo provocatur ad mala, maxime fragilis homo et ad
 carnem | inclinatus, qui tamen pro aeterna vita consequenda 57v
 vel evadenda poena perpetua libenter abstineret a carnalibus, 30

11 necessario] necessarie MaV

quando certus esset, quod non perderet laborem? Sed videns,
quod antecedens infallibiliter et immutabiliter determinatum
est, ex quo beatificatio vel damnatio perpetua consequitur,
videns etiam, quod si est praescitus, omnis diligentia eius ad
35 virtutes non potest immutare illud antecedens, constitutusque
in illo dubio, quo nescit, ad quid prosint vel obsint opera sua
bona vel mala, ad bona opera magis tardus et ad mala redditur
magis pronus. Quapropter, ut concludam, ista aeterna electio et
reprobatio Dei hominibus retractio a bonis et ad mala inductio
40 esse videtur et per consequens minus bene facta.

FILIUS: Bonam fortunam vel, ut verius loquar, magnam Dei
gratiam habebimus, si maris huius magni, quod multos demergit
in profundum errorum, saltem vadum invenire ac transvadare
aliisque viam evadendi, ne pereant, demonstrare poterimus,
45 quia profecto non est ubique pertransibilis haec abyssus. Verum
quidem felix esset, quem huius materiae pelagus numquam
tentando contingeret, vel si quando appropinquaret, assumptis
pennis, ut aquilae, sine immersionis periculo transvolaret. Sed
quia nimis multi hanc abyssum saepe profundius intrant, quam
50 expedit, utile foret ad evadendum submersionis periculum
pedibus humanis pertransibilem vadum scire. Quia vero non
recolo me vidisse, quod doctores et tractatores sacrarum litterarum |
58r hanc materiam sic nude et expresse moverint, superponerem ori meo digitum et omnino tacerem, nisi nossem aperte
55 morbum esse tam generalem, quod non oportet ipsum celare,
sed magis ostendere, si forte possit remedium inveniri.

Nec est verisimile, quod bonus Deus, qui de pietate sua
nullum morbum irremediabilem esse voluit, nos sine tanti morbi
medela reliquerit, dummodo studiosi fuerimus ad quaerendum.
60 Et si quis obiceret, quia periculosum est hanc materiam profun-

43 errorum] erroris CuV transvadare] transvadere CCuN
om. CCuGdTr

45 haec]

dius intrare, respondeo, quod etiam cum multorum periculo vires herbarum et medicinarum examinatae sunt, priusquam ars medicinae tam magistraliter est inventa. Verumtamen ex medicaminibus, quae de sui natura curativa sunt, nemo periit, nisi qui eis debite uti nescivit aut neglexit. Sic in proposito, si 65 veritatem, quae est curativa errorum, eo modo, quo curativa est, proposuero et illa quispiam vel non uti vel aliter, quam debet, uti voluerit, imputet sibi, non scripturae, quod perit.

CAPITULUM 6

QUOD IN NULLO PLUS EST CAUSANDUM
DE REPROBATIONE, QUIA EST ANTECEDENS,
QUO POSITO SEQUITUR DAMNATIO

FILIUS: Ut autem per ordinem ad proposita, prout queo, 5 respondeam, dico primo, quod si per hoc, quod reprobatio non est causa tuae damnationis, tu non es elevatus, saltem Deus est per hoc a tua obiectione excusatus. Non enim potes causari, quod Deus te damnandum esse praescivit, si tibi per aut propter illam praescientiam nihil mali venit. Nec obstat, quod 10 reprobatio vel praescientia Dei est | antecedens in voluntate Dei consistens, quo posito sequitur te damnari, quia propria tua vel perpetua tua mala voluntas, vel vita tua mala finalis est antecedens in voluntate tua consistens, quo posito sequitur te esse reprobatum vel praescitum a Deo. Sequitur enim: 'Ille finaliter male vivet vel perpetue habebit malam voluntatem, ergo est praescitus.' Et ideo Deus ita bene poterit causari contra te de tuo antecedente, sicut tu de suo.

5

10

58v

15

66 eo] eodem CuMaV 5 queo] quaero K quaeris Ma quaestio V

PATER: Non est simile, quia praescientia Dei magis est origo vel
20 causa futurorum, quam econtra futura sint causa praescientiae
Dei, cum praescientia Dei praecedat et ista sequantur.

FILIUS: Nequaquam praescientia Dei ut sic est causa futu-
rorum, quia si per imaginationem Deus esset solum sciens et
nihil volens, nihil causaret nec praecessio praescientiae Dei
25 aliquid facit ad argumentum, quia licet ad Sortem pree-
dere Platonem sequatur Platonem sequi Sortem ita bene, sicut
econtra, tamen in certo casu praecessio Sortis tam modicum est
causa vel origo sequelae Platonis, sicut econtra, posito videlicet,
quod quilibet de se iret nullum habendo respectum ad alium.
30 Item, si essent duo, quorum unus esset praescius alicuius futuri
et non factivus et aliis esset causa eius effectiva, cui, quae-
sos, velles ascribere factum illud, praescienti vel efficienti?

PATER: Certe facienti.

FILIUS: Igitur cum Deus sit praescius peccatorum et tu
35 commissor, ascrivas tibi facienti et non Deo praescienti. Ex
quo enim visio praesimalis rei realiter praesentis non est causa
59r eius rei, quae videtur, alias quilibet videns rem esset causa eius, |
igitur nec visio aut praevision futuri. Et ideo, cum Deus per hoc,
quod iam scit me peccare, non sit causa peccati mei nec per hoc,
40 quod praevidit me peccatum, erit causa eius. Insuper, si vis de
quolibet antecedente causari, ex quo sequitur te damnari, multas
occupationes habebis et frustra. Sequitur enim: ‘Iste naturaliter
fatuus dicit te esse damnandum ex phantasia sua et mania et in
hoc non dicit falsum, ergo tu damnaberis’. Item sequitur: ‘Ille
45 credit te damnandum et in hoc non decipitur, ergo damnaberis’.
Similiter sequitur: ‘Bonи dolebunt, quod tu non eris cum eis in
caelo’, vel: ‘tu post mortem magis voles esse cum diabolis quam
sanctis’, vel: ‘ignis inferni perpetue cruciabit te, ergo tu damna-

20 causa] sint iter. W
add. W

21 sequantur] sequatur MaV 47 quam] cum

beris'. Et hoc modo multa sunt antecedentia, ex quibus illud consequens potest inferri, quorum tamen suppositis non potest tua damnatio imputari. Quod autem infers Deum esse causam tuae damnationis, non est probatum. Non enim omne antecedens est causa sui consequentis nisi quoad illationem, si tamen potest hoc modo dici causa. Alias siquidem omnis bona consequentia aequivaleret verae causali, quod manifeste est falsum. Quod autem obicis te materiam habere causandi praescientiamque vel reprobationem Dei infallibilem tibi esse gravamini, non procedit. Si enim per imaginationem Deus esset agens pure naturale non cognitivum et esset te aequa per omnia damnaturus propter malam finaliter vitam tuam, essetne per hoc in aliquo damnatio tua tibi levior, licet nulla praecessisset reprobatio vel praescientia?

PATER: Non video, in quo relevarer, si aequaliter damnandus essem, nisi forte, quod non | reputarem tam certum, quando non esset tam infallibiliter praescitum.

FILIUS: Ergo, si non esset praescitum, esset tamen aequa infallibiliter futurum, in nullo esses elevatus.

PATER: Non video, in quo.

FILIUS: Igitur non praescientia ut sic, sed certitudo de futura tua damnatione te gravat et quia illa certitudo non esset minor, si damnandus esses per agens naturale non cognitivum, quia hoc minus potest suspendere vel differre actionem suam aut ab ea cessare ceteris paribus quam cognitivum et liberum. Amplius, si a casu et fortuna nullo simpliciter praesciente veniret tibi omnino eadem damnatio, quam iam Deus praescit futuram, numquam propter hoc immortalis ille vermis conscientiae minus roderet vel ignis inferni minus adureret, planum est autem, quod non. Non igitur esses elevatus per illud non

74 et] aut W 76 numquam] numquid CKMa

- praescire Dei, verum multo magis gravatus, quia miser essem
80 habendo Deum tam ignarum, qui nesciret, quid tecum aut cum
aliis esset acturus. Et spero, quod non velles tibi talem Deum
optare, cum apud huiusmodi nulla esset spes de misericordia
vel aliqua pietate.

CAPITULUM 7

DECLARAT, QUANTUM ARGUMENTA IN QUINTO CAPITULO
PRAECEDENTI POSITA VALEANT
VEL AD PROPOSITUM FACIANT

- 5 Quid autem dicas te per infallibilitatem divinae praescientiae a
multis bonis retrahi? Et adducis argumenta, quae sollertes faci-
liter inveniunt, sed raro solvunt, et ea tantum reputant, quod
de eorum solutione quandoque desperant. Sed quia periculosa
60r est desperatio, bonum est advertere, quantum huiusmodi argu-
10 menta valeant et ad propositum | faciant.

Primo siquidem ponamus, quod omnia illa consequentia
concederentur, quid tamen haberent sic arguentes ex hoc vel quid
vellent ulterius inferre. Essentne eo magis excusati de peccatis vel
essent eis peccata minus nociva, vel possent minus ea vitare, vel
15 essent minus obligati ad bona facienda aut minus redarguendi
de malis? Et quia planum est consideranti, quod nullum istorum
sequitur ex illis consequentibus, vane et inutiliter “ad excu-
sandis excusationes in peccatis”, sicut fieri solet, communiter
adducuntur. Verumtamen, ne per hoc videar fugere difficul-
20 tatem, respondendo dico, quod primam consequentiam credo

5 Quid] Quod AsCCuGdKMaNV 7 ea] *om.* W

17-18 Ps 140(141), 4.

non valere, hanc videlicet: ‘Iste est praedestinatus, igitur qualitercumque operabitur, salvabitur’. Hoc enim consequens est una qualitativa propositio, quae non videtur aliter intelligenda nisi hoc modo: ‘qualitercumque operabitur, taliter salvabitur’. Sicut in simili, quando dicitur: ‘Quantumcumque datur isti, 25 comedit’, subintelligitur: ‘tantum’; et ‘Qualitercumque feceris aliis, fiet tibi’, subintelligitur: ‘taliter’. Hoc modo autem intelligendo manifestum est, quod de praedestinato, qui per tempus male vivet et operabitur, antecedens est verum et consequens falsum. Aliqualiter enim operabitur, videlicet male, iniuste et 30 impie, nec tamen taliter salvabitur, sed potius bene, iuste et pie. Si autem arguitur sic: ‘Iste est praedestinatus, igitur sive bene, sive male operetur, salvabitur’, dico, quod nondum video, cuius speciei de hypotheticis sit ista propositio, et ergo non oporteret concedi consequentiam, donec conveniretur, quomodo debeat intelligi et in qua specie propositionis poni, | quo viso posset facilius inveniri responsio. Verumtamen iuxta sensum, quem videtur praetendere, ista videtur esse eius contradictoria: ‘Nisi bene operetur, non salvabitur’, et ista est utique vera de quocumque demonstrato usum rationis habente. Ideo eius 40 opposita quocumque tali demonstrato est falsa.

Eodem modo dicitur de illa consequentia: ‘Iste est praescitus vel reprobatus, igitur qualitercumque operabitur, sive bene, sive male, ipse damnabitur’. Iste enim videtur esse sensus eius: ‘Licet non nisi bene operetur vel quantumlibet bene, vel quantumcumque diu bene operetur, damnabitur’. Et quodlibet illorum patet esse falsum, quia si per totam vitam suam bene operaretur, nullatenus damnaretur.

Et hoc modo potest responderi communiter ad huiusmodi argumenta, praeter quam ad illam consequentiam: ‘Iste est praec-

24 taliter] *in marg. W*

40 usum] *iter. W*

46 diu] *in marg. W*

scitus, ergo faciendo quantumlibet multa bona inaniter laborabit pro vita aeterna. Sed quia consequens est multiplex, ideo non potest simpliciter ad ipsum responderi. Ista enim gerundia aliquando exponuntur condicionaliter, ut sit sensus: ‘Si fecerit
55 quantumlibet multa bona, inaniter laborabit etc.’ Et manifestum est, quod illa conditionalis non est necessaria et per consequens falsa. Aliquando recipiuntur temporaliter et planum est, quod nullus pro tunc, quando facit bona et bene, damnatur, sed quando male. Verum quia communior et argumentorum
60 huiusmodi et arguentium mens esse videtur convenientiorque intentioni eorum expressio per expletivas isto modo arguendo: ‘Iste est praedestinatus, igitur licet multa mala faciat et quasi ad
61r extre^mum male | vivat, tamen utique salvabitur’, similiter: ‘Iste est praescitus, igitur, licet ad ultimum punctum vitae bene vivat
65 exclusive, nihilominus damnabitur’, ideo advertendum, quod si ad veritatem huiusmodi expletivarum requiritur non solum compossibilitas partium, sed etiam earum veritas, tunc manifestum est, quod consequens est falsum de multis praescitis, qui numquam bene vivunt vel victuri sunt, et etiam de multis praedestinatis, qui numquam actuali opere male vivunt et per consequens hoc modo intelligendo consequentia nihil valet. Si autem ad veritatem huiusmodi propositionum expletivarum sufficit compossibilitas partium, ut sit sensus, quod non repugnat, sed stat simul, quod iste quasi usque ad extre^mum vitae exclusive
70 bene vivat et tamen damnetur, tunc hoc consequens est verum quocumque demonstrato, sive praedestinato, sive praescito, et secundum fidem quodammodo necessarium. Et sine omni periculo conceditur consequentia, quae etiam non addita praedestinatione in antecedente non minus bene valeret. Etenim si
75 80 per imaginationem nulla esset praescientia, adhuc bene seque-

63 utique] *in marg.* W
super^sc. W

70 actuali] actualiter AsCuGdNTr

74 ad]

retur: 'Iste salvabitur, igitur licet multa mala et diu committat,
tamen salvabitur'.

CAPITULUM 8

OSTENDIT BONAM ET RATIONABILEM ESSE
ORDINATIONEM DEI, QUOD BONI HABENT TIMERE
DE DAMNATIONE ET MALI SPERARE DE SALVATIONE,
LICET ISTI ALIQUANDO EO LIBERIUS PECCENT
ET ILLI EO TEPIDIUS AGANT BONA

5

PATER: Istud videtur sufficere ad propositum meum. Quomodo
enim malus non eo liberius peccabit et sequetur vanitates,
voluptates ac huius mundi solatia quasi per totam vitam suam,
ex quo ita bene potest | sperare, quod salvabitur in extremo
puncto vitae, sicut ille, qui in gravissima poenitentia semper
vixit, et quomodo bonus non cum minori affectione et maiori
taedio per poenitentiam se affliget videns, quod ipse ita bene
habet dubitare de damnatione sua in extremo vitae, sicut ille,
qui numquam curavit facere bonum opus? 15

61v
10

FILIUS: Videturne tibi mala esse ista Dei dispositio, quod
quantumvis bonus habet timere et dubitare de damnatione, ut
communiter, et quantumlibet malus potest de salute sperare,
vellesque tu aliter esse dispositum aut posses modum magis
rationabilem invenire? 20

20

PATER: Nihil horum mihi videtur, sed tu iuxta praemissa
declarata, quomodo ista dispositio sit bona, per quam, ut videtur,
malus liberius peccat et bonus minus gaudenter bonis insistit.

FILIUS: Debet quidem omnis homo valde sperare de misericordia
Dei, etiam peccator, qui non per hoc absolvitur a debito 25

25

5 aliquando eo liberius] liberius aliquando W 9 mundi] modi W
21 praemissa] promissa CuW 23 insistit] insistat MaV

spei in Deum habendae, quia malus est, licet donec malus est, de communi lege non possit ita bene sperare sicut bonus. Non enim capit ratio, quod malus, qui Deo incessanter adversatur et a quo continue tanto amplius derelinquitur, quanto plus delin-

30 quit, tantam de ipso spem gerat, sicut bonus, qui sibi placere studet ex corde et eius ad se frequentius benevolentiam percipit, pietatem et gratiam; nec malus dicitur vere spem de Deo, sed magis praesumptionem habere. Et ideo posset negari, quod assumis. Verum quia multi cogitantes misericordiam latroni

35 factam, Paulo vel aliis, non desperant finaliter, sed valde se consolantur, quod adhuc Deus revocabit | eos a peccatis ad gratiam et dabit eis veram spem, de qua habent iam debilem praesumptionem ex hoc, quod possibile est eos converti ad bonum et quia sentiunt in se aliquando displicantiam ad mala vel compunctionem ac aliquam inclinationem ad bona, et sic aliquo modo large vel improprie eo, quod non desperant, sperare dicuntur. Et nonnulli talium videntes, quod Deus peccatores diu expectatos tandem tamen convertit, ex hoc diutius manent in peccatis et audacius peccant, sicut dicit Sapiens: “quia non profertur cito

40 contra malos sententia, absque ullo timore filii hominum pertrahit mala”. Nec tamen propter hoc, quod mali illa bonitate Dei abutuntur, malum est, quod Deus illam bonitatem exhibit, quia etiam quacumque alia bonitate Dei mali possunt abuti et, heu, nimis communiter abutuntur. Si enim Deus deberet omnia bona

45 50 dimittere, quibus abutuntur mali, pauca faceret bona bonis.

Non igitur malum, sed bonum est, quod Deus bonitatem suam communiter demonstrat et exhibit non obstante malorum abusu. Non enim decet Deum dimittere, quod ad ipsum pertinet, propter malos. Cum ergo necessarium sit,

36 quod] quia MaV

37 habent iam] *inver.* W

44-46 Eccle 8, 11.

quod aperta sit venia, quamdiu homines sunt in via, alias enim 55
 quodammodo essent in termino et non in via, ideo omnino
 sic fieri ratio exposcebat. Insuper, malis erat hoc melius. Nam,
 si Deus non dedisset illam spei materiam et occasionem, non
 minus, sed magis mali ceteris paribus extitissent. Et ergo, si
 bonitas Dei eos ab aliis malis non retrahit, | saltem bonum est, 60
 quod occasionem desperationi subtraxit. 62v

Considerandum est etiam in hoc, quod quidquid Deus 65
 agit, non est occasio mali data, sed accepta. Si enim quis tibi
 bonitatem, misericordiam, patientiam etc. huiusmodi exhibit
 et tu propter hoc eum odis, ille bene tibi dedit amoris, tu vero
 odii occasionem assumis.

Eodem modo solvitur, quod obicitur de bono. Nec enim 70
 expedit homini habere securitatem in via ut communiter, vel de
 lege communi, quod addo propter aliquos sanctos in hac gratia
 privilegiatos. Sed bonum est homini “cum timore et tremore”
 salutem suam operari ad tollendam superbiam, inertiam, negli-
 gentiam, praesumptionem, parvipensionem et contemptum
 peccatorum.

CAPITULUM 9

QUOD DETERMINATIO FUTURORUM IN MENTE DIVINA
NEC MAGIS DUBIUM REDDIT HOMINEM,
NEC ALIQUO MODO RETRAHIT A BONIS

FILIUS: Quod autem obiecisti superius de carnali homine, qui 5
 libenter poeniteret et affligeret se, quando certus esset, quod

64 misericordiam] et add. W
 tollendum MaV

68 vel] om. MaV

71 tollendam]

70 2 Cor 7, 15; Eph 6, 5.

hoc sibi prodesset ad vitam aeternam, sed postquam iam determinatum est, quid futurum sit, et ipse est in dubio constitutus, minus pronus est, dic, quaeso, in quo esset magis certus ceteris
10 paribus, si per imaginationem nec Deus, nec aliquis praesciret, quid de eo futurum esset. Nonne adhuc esset aequa dubius et incertus, cum utique maneret adhuc aequa mutabilis, instabilis et flexibilis de bono ad malum aut econtra, nec ullam certitudinem haberet, qualis esset futurus in mortis articulo?

15 PATER: Non video, quomodo | id negem imaginatione supposta, sed nunc immutabilitas divinae praescientiae videtur aliquo modo factum limitare.

FILIUS: Certe in nullo, quia si ego, qui sum deceptibilis et mutabilis in scientia, praescirem aliquid futurum et non Deus,
20 aequa necessaria esset consequentia. Non enim propter hoc magis valet consequentia, quia est scientia Dei, quam si esset alterius. Solum enim hoc facit valere consequentiam, quia non est, nec potest esse scientia falsi vel de falso. Amplius, nonne in aliis laboras et provides tibi de cibo, potu vel veste, de quibus
25 omnino dubius es, an unquam ad utilitatem tuam proveniant, quia nescis, an cras victurus sis? Cum ergo magis certum sit perseverantem in bona vita adepturum vitam aeternam quam laborantem pro cibo usurum eo, quantumlibet etiam perseveraverit in labore, cur plus retrahuntur homines a labore per
30 incertitudinem in illo quam in isto? Aut si in utroque retrahuntur, dupliciter errant, quia Deus posuit nos in dubium ut communiter de futuris et nihilominus voluit nos in illo dubio pro utilibus laborare ex rationibus supratactis. Ut autem video eos, qui se per praescientiam Dei putant a bonis retrahi, solas
35 quaerere excusationes in peccatis, considera, an non sit aequa certum et determinatum te victurum per decem annos, sicut te

11 esset] *om.* W 23 potest esse] *inver.* W 26 magis] *om.* W

salvandum posito, quod Deus utrumque praesciverit et praevoluerit ab aeterno.

PATER: Est omnino.

63r

FILIUS: Cum ergo ita bene sequatur: ‘Deus praescivit istum victurum ad decem annos, ergo licet rarissime comedat, nihilominus vivet | tantum’, sicut sequitur: ‘Iste est praedestinatus, 40 igitur licet paucissima bona faciat, salvabitur’, quis unquam nisi phantasticus occasione divinae praescientiae retractus est vel conquestus se retrahi a comedione, quando indiget, desiderat 45 sumere habetque, quod sumat, sicut multi fingunt se retrahi a bonis operibus etiam tunc, quando habent posse, nosse, vires, locum et tempus bona faciendi?

PATER: Posset dici, quod cibi sunt delectabiles et medium, per quod necessario, naturaliter vel saltem melius, quam sine ipso 50 vita conservatur.

FILIUS: Sic dico, quod observatio mandatorum et operationes virtuosae sunt delectabiles et medium, per quod quis necessario vel saltem melius iuxta communem ordinationem vitam ingreditur, dicente Salvatore: “Si vis ad vitam ingredi, serva mandata”. 55 Et si quis habens usum rationis salvatus est sine praeviis multis bonis operibus, plures etiam sine cibis corporalibus sunt in vita longo tempore conservati.

Amplius, cum bene sequatur: ‘Iste est praedestinatus usum rationis habiturus aut habens, igitur per bona opera salvabitur’, 60 sequatur etiam: ‘Iste est praescitus habiturus usum rationis aut habens, igitur committendo minora et pauciora peccata minus punietur’. Cur non ita bene trahuntur homines per huius-

42 vivet] vivat MaW 55 ad] *om.* AsMaNV 59 sequatur] sequitur CuKMaV 61 sequatur] sequitur CuKMaV 62 pauciora] paucissima W 65 quam] sicut W

55 Mt 19, 17.

modi praescientiam ad bona facienda vel mala vitanda, sicut ad
65 opposita? Et est mirabile, quod tam praescientia, quam prae-
destinatio dicuntur vel putantur homines trahere ad mala, cum
tamen sint contrariae, et ergo si una retraheret a bonis, alia
64r deberet attrahere ad eadem. |

TRACTATUS SEXTUS
DE RATIONE CREATIONIS RERUM, QUAE
VIDENTUR INDUCERE AD PECCATUM

CAPITULUM 1

QUOD BONUM ET RATIONABILE ERAT CREARE RES NON 5
OBSTANTE, QUOD HOMINES EX EIS HABENT OCCASIONES
ET INCITAMENTA PECCANDI

PATER: Si iuxta praedicta Deus potuit rationabiliter permittere mala, iuste imputare committentibus et punire pro eis ac propter suam omniscientiam talia praescire debuit preeordina-
reque bonis praemia, malis supplicia, ad minus videtur, quod non potuit convenienter res ministrare, quae essent occasiones et incitamenta tot et tantorum malorum. Quis enim peccatum effugiet, existente tanta subtilitate et potestate daemonum instigantium, tanta delectabilitate rerum allicientium, tanta fragilitate hominum ad huiusmodi inclinatorum, tanta gravitate et multitudine preeceptorum? Et ideo, si Deus voluit homines peccata vitare, congruum fuisset, ut videtur, eis occasiones peccatorum subtrahere et ad minus non dare.

FILIUS: Numquam datur occasio peccati nisi per dictum vel factum minus rectum. Cum ergo nihil talium fecerit aut dixerit Deus, planum est, quod nullam occasionem peccato dedit. Res vero, quae sunt occasiones peccati, non debuit Deus subtrahere, quia necessariae sunt et magis malum esset eis carere, quam

14 effugiet] effugiat KMaTrV

25 sit abusus earum malus, et quia non sunt facta propter incitationem ad peccatum, sed alia de causa, et si sunt occasio peccati,
64v illa magis est accepta quam data. Si autem Deus | debuisset omnia talia vitare vel dimittere, ex quibus mali sumunt occasionem peccandi, nihil omnino creasset. Quae est enim res, ex 30 qua mali aliquando non sumant occasionem peccandi, qui de bonis aut prosperis extolluntur et vane gloriantur, in adversis autem poenis murmurant et deiciuntur? Quod autem adducis de potestate daemonum, delectabilitate rerum, fragilitate hominum et praceptorum gravitate, omnium horum una 35 ratio est, ut “militia esset vita hominum super terram”, quae quidem militia nulla esset, si homo nihil adversitatis et difficultatis haberet. Insuper, ut hominibus tanto magis dulcescerent praemia, quanto pro eis laboriosius decertarent, nec non ut appareret magna in cordibus hominum Dei dilectio, pro quo 40 vel cuius amore tam delectabilia contemnuntur et tam terribilia parvipenduntur et vincuntur.

CAPITULUM 2
QUA RATIONE DAEMONES SUNT TAM POTENTES
ET SUBTILES

PATER: Velle, ut de quolibet speciales rationes assignares.

5 FILIUS: Quod Deus in principio creavit angelos ratione subtiles, virtute potentes, de hoc nullum puto causari, quin rationabiliter et bene sit factum. Quia vero creavit eos perpetuos, non potuerunt ea, quae sunt essentialia, amittere per quaecumque peccata, quin videlicet essent ratiocinativi et volitivi. Hoc 10 autem, quod videlicet illae potentiae, ratio scilicet et voluntas,

25 facta] factae CuN 32 Quod] Quae MaV

35 Iob 7, 1.

non essent eis ablatae, apparere non poterat, nisi haberent usum earum. Licet autem illas potentias non | habeant integras, sed vulneratas in signum peccati, habent tamen aliquem usum earum in signum eiusdem essentiae et perpetuitatis et ut eisdem puniantur. Nisi enim haberent usum rationis, multas poenas non haberent, nequaquam enim haberent vermem conscientiae, stridorem impatientiae, fletum tristitiae et similia. Postquam ergo habent usum earum naturaliter liberum, convertunt eum pro inclinatione sua ad malum. De potestate autem ipsorum non est, quod homo causetur, nam quantumlibet subtile et potentia sint, nullum tamen hominem possunt vincere nisi voluntarium, et ideo magna potentia ipsorum in tentando ostendit magnam potentiam hominum in resistendo. Nec etiam, ut communiter, maiorem vim et difficultatem ingerunt daemones quam exteriora et corporalia. Nihil enim, ut communiter, ab intra faciunt, nisi quod praesentant species vel quod gravant aut infirmant organa sensum interiorum vel exteriorum. Ab extra vero inferunt molestias, damna vel poenas et haec omnia etiam sine diabolis fiunt vel fieri possunt per exteriora. Et hinc est, quod daemones exteriora frequentissime in subsidium recipiunt. Interiores vero tentationes raro intentant, nisi ubi desunt exteriora vel ubi vident se non posse per ea proficere, sicut apud solitarios et abstractos.

CAPITULUM 3
QUA RATIONE RES CORPORALES SINT FACTAE
TAM DELECTABILES

Quod autem adducis de tanta rerum delectabilitate, mirum est, si miraris Deum res fecisse delectabiles. | Nemo enim vellet nec

20-21 subtile et potentia] potentes et subtile NW 22 et] om. W
2 sint] sunt MaNV

congruisset, quod Deus non fecisset res, quae essent rebus sensitivis et animatis convenientes, vel quod postquam factae sunt, eis numquam applicatae fuissent. Applicatio autem convenientis ad rem perceptivam naturali necessitate causat delectationem. Insuper, si delectabilitas Dei infinita in creaturis investigari debuit, necessarium erat aliquas delectabiles res creari.

10 PATER: Omnes delectationes essent tollerabiles, dummodo non esset tam improbus ardor vilis et immundae delectationis venereae, quam pulchritudo mulierum, species et amabilitas 15 multum auget. Et ipsa delectatio tam vehemens est, ut etiam usum absorbeat tam nobilis potentiae, scilicet rationis, quae omnia tanquam domina regere deberet in homine, quod illa quodammodo vincitur et succumbit.

FILIUS: Si nullae essent delectationes neque in carne, neque 20 in spiritu, non puto, ut dictum est, quod laudares, et minus, si essent in carne et non in spiritu. Si autem essent in spiritu et non in carne, caro, quae alias multo vilior est spiritu et in eius comparatione vilescit, esset omnino contempta et minime foveretur. Quis enim maxime carnalium et qui sunt sine Dei timore, 25 curaret tantopere cibum acquirere, potum et vestem, generare prolem et educare, quae tantam curam exigunt, miseriam et laborem, si non esset delectabile uti talibus et poenale carere, et ita minus curarent homines conservare vitam tam in individuo, quam in specie, de qua etiam nonnulli iam habent | 66r

30 taedium propter curas huiusmodi et labores. Exigebat itaque ratio magnam esse delectationem carnis, tum ut illud taedium vinceret et laborem, tum, ut magnum esset exercitium, probatio, victoria et corona spiritus reluctantis, tum etiam ut ex magnitudine delectationis in carne convinceretur magna delectatio 35 spiritus, quae difficulter creditur, quia raro et debiliter percipi-

21 non] *om. AsGd* in₂] *om. CV* 26 *educare*] *in marg. W*

pitur et ex illius delectationis vilitate melius suadetur. Si enim
 in vili, foedo et pudendo ac per hoc poenali opere carnis est
 tanta delectatio, quomodo non ex nobilissimo opere, videlicet
 spiritus coniunctione cum Deo, qui est summe bonus et delec-
 tabilis, incomparabiliter maior delectatio esse creditur. Insuper,
 40 ut spiritus et caro utpote quidam coniuges indicarentur ad paria
 in hoc, quod ex quo spiritus aliquando sic elevatur, abstrahitur
 et alienatur a carne, quod eam quodammodo non sensificat
 vel ad minus per eam non sentire videtur, sic etiam sit aliqua
 operatio carnis, quae usum abstrahat rationis. Postquam autem
 congruebat esse tantam delectationem in carne, necessarium
 valde erat, ut non esset nisi in turpi opere, ne si opus nobile
 esset, homines nimium allicerentur et postposita ratione fierent
 bestiales. Et ideo expediebat ita disponi, ut, quantum alliceret
 delectatio, tantum retraheret pudor, foeditas et operis turpi-
 tudo, nec non vel cura, quae est in matrimonio, vel infamia ac
 periculum honoris, corporis aut animae, quae sequi solent forni-
 cantes. Ac per hoc non habeant homines incusare | Deum, sicut
 nihilominus faciunt, licet minus iuste, cum tantum vel amplius
 retractivum habeant, si volunt advertere, sicut vel quam habent
 aliquod attractivum.